
"

"

"

#

"

"

"

#

"

"

""

#

"

"

"

"

#

"

"

#

#

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

#

"

#

#

"

"

#

"

"

"

#

#

"

#

"

"

#
" "

"""

"

"
"

#

"

"

#

#

#

"

#

"

"

#

"

#

#

#

""

"

#

#

##

"

"

"

"

"

"

"

#

"

"
"

" #
"

#

#

#

#

#

#

#

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

#

#

#

#

#

"

#

#

"

"

"
"

"

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

"

"

"

"

"

"

"

"

" "

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

" "

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

" " "

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

Guty

Žory

Lipí

Ře ka

Hůra

N iva

Baška

Pržno
Kršle Kotař

Č upe l

Kotly

Kotly

Sulov

Kršle

Be be k
Sihly

Z im ný

Obora

Kyče ra

Bystrý

God ula
Ond ráš

Kyče ra

God ula

Kyče ra

Vysutý

Vlaský

Skalka

Hrozky

Skalka
Mišác i

Mišác i

Mituří
Mituří

Slavíč

Ropic e

Slavíč

Gruník

Travný

Bračka

Borové

Kyče ra

Pražm o

Krásná

Polom ka

Huse rka

Malc hor

Kykulka

Koc ouří

Dolinky

Gruniky

Hare nd a

Ropička

Příslop

Pod gruň

Močálka

Prašivá

Sm rčina

Kalužný

Loryška

Mize rov

N ytrová

Strongy

Polom ka
Byčine c

Úspolka

Roztoky

FrankovMe d věd í

He štula

Muroňka

Bam oška

Z latník

Pape žov

Janička

Háje nka

Morávka

Motyková

Juřičuna

Janovic e

Šind e lná

Javorový

Stonávka
Prašivka

Sviňárky

Bukovina

Hrac hové

Platoška

Visalaje

Visalaje
Z e m ře lov

Ře pčonka

Je střábí

Lysá hora

Tane čnic e

Raškovic e

Sm ilovic e

Babí vrc h

Bílý  Kříž

Pod  Žore m

N a Slavíči

Vilém ovic e

Kozí hřbe t

Malý  Polom

Vác lavičkyOkrouhlic e

N ižní Lhoty

Pod  Krásnou

Vyšní Lhoty

Malý  Lipový

Bukoryšnata

Malý  Travný

Gutský  vrše k

Malá Prašivá

Malé Polčané

Ve lký  Lipový

Ve lký  lipový

Úspolka Horák

Vyšní Je žonky

N ižní Je žonky
Křížové c e sty

Vysoký  Rykali

Kom orní Lhotka

Vyšní Mohe lnic e

N ižní Mohe lnic e

Kyče ra u Morávky

Hutě

Gruň

Bílá

Klín

Sm rk

Polaň

Gašky

Č e rná

Ve lké

Jatny

Č e rná

Bobe k

Č istý

Blato

Be skyd

Jam ník

Bařiny

Kyče ra

Skalka

Ře huc i

Vroble

Baraní

Magura

Hrad ová

Ujm isko
Huťkula

Kyče rky

Pod gruň

Škole ny

Me d věd í

Klubová

Mičulky

Um uče ný

Hore čky

Borsučí

Salajka

Hlavatá

Kone čná

Č e lad ná

Kněhyně

Visalaje

Hartisov

Bum bálka

Sam čanka

Bře stový

Kle pačka

N ěm čanka
Javořina

Pavlanka
Me zivod í

Koc iánka

Těšiňoky

Vjad ačka

Janikula

Trojačka

Pole d ňanaTře šiňoky

Javořinka

Kožušanka

Skure če na

Pod olánky

U Ve ličků

Muc hovic e

Butořanka
Ostravic e

Z bojnic ká

Kobylanka

Javořinka

Malý  Sm rk

Male novic e

Kavalčanky

Tře šínočka

Stý skalonky

Lojkaščanka

N a Staškově

Staré Ham ry

Švarná Hanka

Chlad ná vod a

Malá Stolová

Ke lčovské se d lo

Vyšní Mohe lnic e

Stav lesních odvoz ních cest v centrální horské části PLO 40 (MPLO40-1)

Cíl   Mapa zob razu je třídy poru šenosti úseků vozovek a povrc h ů odvozníc h  c est  
v h orské č ásti P LO 40 na územ í LHC Ostravic e a Frýdek – Místek, zjištěné při plošném  průzku m u  sítě 
odvozníc h  c est v letec h  2011 a 2012.  

Metodika   Terénní průzku m  b yl proveden v rám ci sítě odvozníc h  c est evidovanýc h  Ústavem  pro 
h ospodářskou  úpravu  lesů Brandýs n.L. (ÚHÚL) na zkou m aném  územ í k  1.1. 2013. Na odvozníc h  
c estác h  b yly identifikovány úseky se stejnou  m írou  poru šení povrc h u  (vozovek, zem níc h  plání u  
zem níc h  cest). Tyto úseky b yly dle m etodiky roztříděny do 4 tříd.   

1. vozovky a zem ní pláně se zanedb atelnou  m írou  poru šení, nejsou  přítom ny konstru kč ní 
poru šení ovlivňu jíc í ryc h lost jízdy (poru šení konstru kč ním i poru šením i 0-5 %) 

2. na vozovkác h  a zem níc h  pláníc h  je zvýšená m íra zastou pení konstru kč níc h  poru šení, nejsou  
přítom ny poru šení ovlivňu jíc í ryc h lost č i b ezpeč nost jízdy vozidla (poru šení konstru kč ním i 
poru šením i 5,1-25 %) 

3. vozovky jsou  poru šeny i konstru kč ním i poru šením i, které ovlivňu jí ryc h lost jízdy a b ezpeč nost, 
při průjezdu  úsekem  jsou  vozidla nu c ena zpom alit (poru šení konstru kč ním i poru šením i 25,1-
100 %) 

4. vozovky s m írou  poru šení c c a 100%, které jsou  praktic ky nesjízdné pro osob ní au tom ob il a 
odvozní sou pravy, u m ožňu jí pom alý průjezd terénníc h  vozidel a traktorů 

P odkladem  pro vytvoření kateg orií poru šenosti b yl TP  170 „Navrh ování vozovek pozem níc h  
kom u nikac í“ (VÉBR L. et al., 2006), který u vádí návrh ové poru šení D2  
pro úč elové kom u nikace 25 %. Za poru šení b yly dle pu b likac e „Katalóg  poru šení  
a závad na lesnýc h  c estác h “ (KLČ P ., KRÁLIK A., 1991) považovány u  asfaltovýc h  cest příč né a podélné 
trh liny, m ozaika trh lin, výtlu k, vyjeté koleje, prolom ený okraj, odtržená ob ru sná vrstva a podélné rýh y. 
U štěrkovýc h  vozovek b yly za konstru kč ní poru šení považovány proh lu b eň, prolom ený okraj, vyjeté 
koleje, erozní rýh y a plošná eroze. U koru n zem níc h  c est b yly sledovány proh lu b ně, vyjeté koleje, jám y 
a poškození erozí. 
Vyh odnoc ení dig itálníc h  vrstev a g rafické zprac ování b ylo provedeno pom oc í softwaru  ESRI Arc Map 
9.3. Dig itální data zob razu jíc í síť odvozníc h  cest b yla převzata z Ob lastníc h  plánů rozvoje lesů (OP RL) 
spravovanéh o Ústavem  pro h ospodářskou  úpravu  lesů (ÚHÚL) (stav k 1.1. 2013). 

Přínos   Mapa slou ží jako zdroj inform ac í o kvalitě povrc h ů odvozníc h  c est a je m ožné ji vyu žít jako 
podklad k plánování oprav a údržb y odvozníc h  c est. Mapa dále pracovníky lesníc h  správ inform u je o 
dostu pnosti územ í pro osob ní au tom ob ily a odvozní sou pravy. Mapa je aktu alizovaná v roce 2013 a 
poskytu je u c elený přeh led o stavu  lesní odvozní sítě ve zvolném  územ í. Z vědeckéh o h lediska je m apa 
přínosem  jako zjištění pom ěru  jednotlivýc h  kateg orií poškození a zaznam enání sou č asnéh o stavu  sítě 
odvozníc h  c est pro dlou h odob ější sledování.  

Uplatnění mapy   Mapa je u rč ena k u žívaní b ez om ezení okru h u  u živatelů. 
Seznam odborných podkladů 
ČSN 73 6108, 1996: Lesní dopravní síť, P rah a, Český norm alizač ní institu t, 28 pp. 
KLČ P ., KRÁLIK A., 1991: Katalóg porušení a závad na lesných cestách.  
P ríroda, Bratislava, 84 pp. 

Legenda
Místa

# vrc hol
" m ěsto
" osad a

Třídy porušení
1
2
3
4

vod ní nád rž
vod ní tok
le s

0 1 2 3 40,5
Kilom e te rs

J
z V

S

Č ESKÁ Z EMĚDĚLSKÁ UN IVERZ ITA V PRAZ E
FAKULTA LESN ICKÁ A DŘEVAŘSKÁ
KATEDRA LESN Í TĚŽBY
vyprac ovali:
Ing. Jaroslav Tom áne k, Ph.D.
Ing. Ctibor Volný
tom ane k@fld .c zu.c z, volny@fld .c zu.c z
Kam ý c ká 1176, Praha 6 - Suc hd ol, 165 21
te l: 2243833730
Rok vyd ání m apy s od borný m  obsahe m : 2013
Z d roj m apového pod klad u: ÚHÚL Brand ý s n. L.
Přiřaze ný  grant: Expe rim e ntální m ěře ní fyzic ké 
a psyc hic ké prac ovní zátěže  ope rátorů 
víc e ope rační te c hniky v le snic tví. 
(43160/1313/3101)

1:65 000


